এসএসেক স্তের পধান িশকেকর ববতন ১৬,২৩১ টাকা। ওই টাকা ববেড় হেব ১৬,৭১৮ টাকা।  এমএসেক স্তের একজন সহকারী িশকক পান 

১৪,৬৩২ টাকা। বসই টাকা ববেড় হেব ১৫,০৭১ টাকা। এ-ছাড়াও এমএসেকর একজন সম্প্রসারক বা সম্প্রসািরকা এখন ববতন পান ১৫,০৭১ টাকা। তা বৃিদ্ধ বপেয় হেব ১৫,৫২৩ টাকা। এখন সব বমাট ৪০ হাজার িশকক-িশিককা রেয়েছন এমএসেক এবং এসএসেক-েত। রােজ্ িশশু িশকা বকেন্দ্রর সংখ্া ১৬ হাজার। মাধ্িমক িশকা বকেন্দ্রর সংখ্া পায় বদড় হাজার। মাদাসােতও রেয়েছ মাধ্িমক িশকা বকেন্দ্র। বসগুিলর সংখ্া ৪০০। 

প্রিতেবদন : এবার বফরার পালা শীেতর। বপৗেষর বশষ বথেকই িবদােয়র সুর।